
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  5Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Portaria n°    : 280/2017, de 21 de agosto de 2017
Nº de dias     : 30 (trinta) dias, referente a primeira parcela do 
triênio
Servidora      : Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Matrícula      : 5326079/3
Cargo            : Nutricionista/Assessor Especial III
Período         : 16/08/2017 a 14/09/2017
Triênio          : 2008/2011
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 218742

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n°    : 281/2017 SCCG, de 21 Agosto de 2017
Servidor       : JOANA DARC LOPES DA SILVA,
Id. Funcional: 5917595/1
Cargo           : Assistente Operacional I
Nº de dias     : 180 (cento e oitenta) dias
Período         : 02/08/2017 a 28/01/2018
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Agosto de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 218741

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 282/2017-SCCG, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2017

Assunto : Diárias
Processo : 2017/318475

Nome : Larissa Steiner Chermont
Cargo : Coordenador de Relações Internacionais

Nº de Diárias  : 1,5 (uma e meia)
Origem : Belém
Destino : Belo Horizonte/MG
Período : 29 a 30/08/2017

Objetivo : Participar da 4ª Reunião do Fórum Nacional de Gestores Estaduais de Relações 
Internacionais – FÓRUM RI 27, por se tratar de agenda ofi cial de trabalho. 

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                

Protocolo: 218745

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 283/2017- SCCG     DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/357528, de 21 de Agosto 
de 2017, bem como o memorando nº 024-E/2017 – SEEMSU, 
de 21/08/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 258/2017 – SCCG, de 14 de 
Agosto de 2017, publicada no DOE nº 33.440, de 18 de Agosto 
de 2017, que autorizou diárias ao servidor Marcus Vinícius Ataíde 
Costa, ocupante do cargo de Assistente Técnico I, atuando na 
Secretaria Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis 
- SEEMSU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Agosto de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 284/2017- SCCG    DE 22 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/358281, de 21 de Agosto 
de 2017, bem como o memorando nº 09/2017 – NMG, de 
21/08/2017.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 255/2017 – SCCG, de 14 de 
Agosto de 2017, publicada no DOE nº 33.440, de 18 de Agosto 
de 2017, que autorizou diárias aos servidores Denys Murilo 
Santos Ribeiro, ocupante do cargo de Coordenador, atuando no 
Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento da Gestão – NMG 
e Carlos Alberto Silva Moraes, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, atuando na Diretoria de Logística/Transporte.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Agosto de 2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 218951

PORTARIA Nº. 1.085/2017-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/353453,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Palmas-TO e Brasília-DF, nos dias 
29 e 30 de agosto de 2017, a fi m de participar do “Encontro de 
Secretários de Saúde dos Estados da Amazônia Legal” e da  “10ª 
Assembleia do CONASS”, respectivamente, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, HELOÍSA 
MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta de Gestão 
de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.086/2017-CCG DE 22 DE AGOSTO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/356686,
R E S O L V E:
I. exonerar JEOVÁ VALENTIN BRAGA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 31 de agosto de 2017.
II. nomear WILSON JUNIOR RIBEIRO NUNES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 31 de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 219023

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 072/2017, PUBLICADA NO DOE  Nº33.431, 
DE 04/08/2017,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 211508
ONDE SE LÊ:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Francisco Arenilton de Lima 

Santos 09.08.2012 a 08.08.2013 01 a 30.08.2017

LEIA-SE:
NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Francisco Arenilton de Lima 
Santos 09.08.2013 a 08.08.2014 01 a 30.08.2017

Protocolo: 218497

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 532/2017 – PGE.G., 22 de agosto de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, Id. Funcional 3342212/2, a fi m de participar 
de audiências com Ministros do Tribunal Superior Eleitoral, como 
também, participar de reuniões com a Presidência da Câmara 
Federal e Norte Energia, no Período de 21 a 23.08.17.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 218940
Portaria nº533/2017 – PGE.G., 22 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id. Funcional 
55589380/1 e Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
5892912/3, para obtenção de certidões referente aos processos 
nº 01434822420158140031 e nº 00004183320088140031, no 
dia 22.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Moju/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 218943

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA Portaria nº 366 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.447 DE 14.08.2017 
– Protocolo: 215652.
Onde se lê:
PERIODO: 09 a 12/09/2017
Leia-se:
PERIODO: 09 a 12/08/2017

Protocolo: 218540

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº274/2017-DAF/SEAD de 22 de Agosto de 2017
Objetivo: a fi m de reunir com a equipe técnica e parceiros para 
avaliação de atividades desenvolvidas na Estação Cidadania 
naquele município.
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Santarém/PA – Brasil
Período: 23.08.2017 a 24.08.2017
Nº de diárias: 1 e 1/2
Ordenadora: Fabricio Luiz Marques de Araujo

Protocolo: 218646


